
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Možnosti financování EU II - Programy přímého řízení 

SHRNUTÍ  

European Cluster Collaboration Platform zorganizovala přednášku EU Clusters Talk,  

která proběhla 27. září 2023 a jejímž cílem bylo poskytnout přehled o programech  

a možnostech financování, vysvětlit mechanismy a sdílet příklady projektů se zapojením 

klastrových organizací. 

Program přednášky: 

Moderátorka: Chris Burns 

1. ECCP novinky 

Nina Hoppmann, členka týmu, ECCP  

2. Zásada přímého řízení a přehled fondů 

Christophe Galand, vedoucí oddělení, DG BUDG, Evropská komise 

3. Příklady projektů a panelová debata 

Bjørg Dam, projektový manažer, Life Science Cluster Denmark 

Eva Vicente Barragán, koordinátor provozu - inženýr pro řízení projektů ICAMCyL 

Maurizio Malè, klastrový projektový manažer, Venetian Cluster  

4. Možnosti financování 

Nina Hoppmann, členka týmu ECCP 

Klíčová sdělení 

• V rámci přímého řízení spravuje fondy Evropská komise a její výkonné agentury. 

Všechny kroky spravuje Komise.  

• K dispozici jsou různé programy. Největší z nich je Horizont Europe, ale klastry  

a podniky mohou zajímat i další fondy, jako je program Digital Europe, Innovation Fund 

nebo Creative Europe.  

• V ekosystémech není dostatek znalostí o fondech EU. Klastry mohou pomoci tím, že 

nabídnou webové semináře, přednášky nebo akce k šíření potřebných informac 

• Žadatelé by neměli podceňovat personální úsilí potřebné k řízení projektu 

financovaného EU.  

• Některé programy vyžadují spolufinancování. Partneři musí být schopni investovat do 

svých projektů.  

• Gaining experience in EU projects can take time. It is advised to have experienced 

partners in the beginning. 

 

1. Novinky ECCP 

Nina Hoppmann, členka týmu ECCP 

Po úvodním slovu moderátorky Jennifer Baker byly představeny následující novinky:  

1. Zveřejnění druhé výroční zprávy o provádění nástroje pro obnovu a odolnost (RRF), 

včetně online interaktivní mapy projektů podporovaných z RRF v jednotlivých 

členských státech. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_4506
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_en


 

 

2. Ve dnech 21.-22. září 2023 se v Turíně sešlo 21 manažerů klastrů na druhém 

dvoudenním školení Cluster Booster Academy.  

3. Pozvánka na nadcházející akce "Clusters meet Regions" ve Francii, České republice, 

Německu, Rumunsku a Polsku. 

4. Přihlaste se k osobní účasti na přednášce EU Clusters Talk "Clusters meet Regions: Na 

Týdnu regionů EU v Bruselu 12. října 2023, 11:30 - 13:00 hodin, se uskuteční přednáška 

#EUClustersTalk o klastrech jako hnacích silách regionální ekonomické transformace. 

5. Pozvánka na Dny průmyslu EU v Málaze ve dnech 4.-6. října 2023  

6. Enterprise Europe Network zve na webinář o tržních příležitostech pro evropské malé 

a střední podniky v Indii, který se uskuteční 5. října v 10:00 hodin.  

 

2. Zásada přímého řízení a přehled fondů 

Christophe Galand, vedoucí oddělení, DG BUDG, Evropská komise 

Christophe Galand představil programy EU v rámci přímého řízení. Přímé řízení se týká té části 

rozpočtu EU, která je plněna na centrální úrovni, a to buď samotnou Evropskou komisí, nebo 

jednou ze šesti výkonných agentur. Vzhledem k tomu, že rozpočet EU je omezený, striktně 

dodržuje kompetence a hranice stanovené Smlouvou o EU. Nařízení o víceletém finančním 

rámci určuje celkovou výši rozpočtu EU a příděly na jednotlivé programy, zatímco nařízení  

o programech EU vymezují rozsah financovaných akcí. Christophe Galand zdůraznil,  

že je důležité vynakládat prostředky v rámci těchto nařízení. Celkově 37 % fondu spravuje 

přímo Komise a její výkonné agentury, což znamená, že Komise je přímo odpovědná  

za všechny kroky při realizaci programu. 

Vysvětlil klíčové programy: 

• Horizon Europe: Nejvýznamnější program v rámci přímého řízení na podporu všech 

forem výzkumu a inovací. Jeho rozpočet se blíží 100 miliardám na sedm let. 

• Connecting Europe Facility: Program podporuje velké infrastruktury, zejména v oblasti 

energetiky, ekologické dopravy a širokopásmového připojení. 

• Digital Europe Programme: Zaměřuje se na umělou inteligenci, kybernetickou 

bezpečnost a výzkum a zavádění polovodičů. 

• Single Market Programme: Je určen pro orgány veřejné správy, ale zahrnuje i podporu 

pro malé a střední podniky. 

• European Space Programme: Obstarává od firem vybavení pro vesmírné iniciativy. 

• Erasmus+: Program se výrazně zaměřuje na mobilitu studentů a spolupráci  

s univerzitami. 

• Creative Europe: Podporuje kulturní a audiovizuální odvětví, včetně výroby kulturních 

statků. 

• EU4Health: Jejím cílem je vytvořit evropský zdravotnický prostor s důrazem na výměnu 

dat a zadávání zakázek na IT infrastrukturu. 

• Innovation Fund: Program pomáhá uvádět na trh řešení pro dekarbonizaci evropského 

průmyslu a podporovat jeho přechod ke klimatické neutralitě a zároveň posilovat jeho 

konkurenceschopnost. 

• Internal Security Fund: Podporuje boj proti radikalizaci, terorismu, kyberkriminalitě  

a organizovanému zločinu. 

https://clustercollaboration.eu/events/organised-by-eccp/clusters-meet-regions
https://regions-and-cities.europa.eu/programme/2023/sessions/2353
https://regions-and-cities.europa.eu/programme/2023/sessions/2353
https://eu-industry-days.ec.europa.eu/index_en


 

 

• European Defence Fund: Klíčová iniciativa Komise na podporu společného výzkumu  

a rozvoje obranných schopností z rozpočtu EU. 

Finanční prostředky mohou být přidělovány formou grantů, cen, veřejných zakázek a dalších 

nepřímých finančních nástrojů. Granty představují největší objem finančních prostředků EU  

a jejich objem je omezen. Finanční nástroje realizuje především Evropská investiční banka 

(EIB). EU nabízí záruky za konkrétní rizikové expozice, které na sebe EIB bere. Tato záruka 

umožňuje EIB poskytovat úvěry malým a středním podnikům a dalším společnostem. 

Všechny možnosti financování a výběrová řízení jsou přístupné na speciálních internetových 

stránkách. Každý program nebo výzva k předkládání návrhů má svůj vlastní soubor podmínek, 

které jsou v souladu s požadavky zakládajícího aktu nebo programu, který za ním stojí. Proces 

podávání žádostí, zadávací řízení, vyjednávání o smlouvách a povinnosti po přidělení,  

jako je podávání zpráv, audity a komunikace, mohou být náročné a existuje zde značná 

kontrola, která má zajistit vhodné využití rozpočtu EU. Řídicí subjekt konkrétního programu 

však poskytne poradenství a podporu. 

3. Příklady projektů a panelová debata 

Účastníci panelu představili projekty, které byly financovány z fondů v přímé správě nebo 

které jsou zaměřeny na zvýšení účasti podniků v konkurenčních výzvách. Podělili se také o své 

zkušenosti s dosažením financování a poskytli tipy pro žádosti do nových výzev. 

Bjørg Dam, projektová manažerka dánského klastru Live Science, vysvětlila, že se podílejí  

na několika projektech financovaných Evropskou komisí. Hlavním cílem klastru je navazovat 

partnerství, která řeší společenské výzvy, konkrétně v oblasti zdravotnictví. Vysvětlila, že údaje 

ukazují, že dánští výzkumní pracovníci byli efektivní při získávání finančních prostředků  

z programu Horizont Evropa. Dánské společnosti, zejména malé a střední podniky, však  

v tomto ohledu nejsou tak úspěšné ve srovnání se společnostmi z jiných evropských zemí. 

Klastr proto vytvořil projekt, jehož cílem je posílit zapojení dánských společností do programu 

Horizon Europe. Problém spočívá v tom, že mnoho dánských společností, zejména začínajících 

podniků a malých a středních podniků, není dobře obeznámeno s mechanismy financování EU, 

které mají k dispozici. 

Klastr organizuje společné iniciativy, jako jsou webové semináře, přednášky a akce pro 

vytváření sítí, jejichž cílem je šířit informace. Klastr má zaměstnance, kteří zastávají dvojí roli, 

a to jak v rámci univerzit, tak v rámci klastru. To poskytuje robustní kanál pro propojení 

výzkumných pracovníků, začínajících podniků a spin-offů s potenciálními příležitostmi. 

Spolupracují také s odborníky v oblasti financování, aby našli odpovídající výzvy a příležitosti 

pro malé a střední podniky. Dosud učinili zkušenost, že v ekosystému není dostatek znalostí  

o fondech EU. 

Eva Vicente Barragán představila projekt MINE.THE.GAP programu Horizont 2020, který se 

zaměřuje na nejnaléhavější problémy v těžebním odvětví, jež je třeba řešit pro ekologičtější 

budoucnost. Organizace ICAMCyL je úzce propojena s průmyslovými odvětvími ve svých 

regionech a má 15 probíhajících projektů, které zahrnují různé oblasti, včetně projektů 

Interreg, akcí Marie-Curie a projektů programu Horizont Evropa 2020. V rámci projektu 

MINE.THE.GAP bylo financováno 63 malých a středních podniků v 26 projektech, které uvedly 

na trh 27 nových výrobků, služeb a technologií. Z výsledků projektu MINE.THE.GAP vzešel nový 

projekt I3. Došla k závěru, že pochopení financování otevřených výzev vyžaduje značné úsilí  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home


 

 

a že je třeba využít existující nástroje, které se osvědčily. Žadatelé by neměli podceňovat lidské 

úsilí potřebné pro takové projekty. Je důležité mít zkušené partnery, kteří vás provedou 

procesem projektu a výzev. 

Maurizio Malè představil projekt LIFE VAIA, který je financován z evropského programu Life. 

Projekt uplatňuje dočasné agrolesnictví v poškozených lesích jako strategii pro zajištění 

ekonomického přežití místních komunit a zvýšení odolnosti lesů a adaptace na klimatické 

změny. Hlavní výzvou projektu je spolufinancování, které vyžaduje 11 partnerů konsorcia.  

V programu Life je 60 % rozpočtu financováno EU, 40 % pochází z vlastních zdrojů partnerů. 

Kromě toho vyžadují postupy podávání zpráv čas a úsilí a je třeba jasně definovat a sledovat 

klíčové ukazatele výkonnosti. Velkou výhodou programů Life je, že umožňují realizovat velké 

projekty, včetně prací na infrastruktuře, s dobou trvání 5 až 10 let. Maurizio Malè dále 

zdůraznil, že podniky se mohou zapojit do rozvoje podnikatelských aktivit a že existuje mnoho 

různých výzev k řešení environmentálních problémů, a to i pro jednotlivé podniky. Partneři  

se zapojí do evropské sítě s možností výměny s dalšími projekty. 

Všichni řečníci se shodli na tom, že programy přímého řízení jsou dobrou příležitostí pro 

klastrové organizace i jejich členy. Zdůraznili, že získávání zkušeností může trvat delší dobu  

a že je užitečné, aby žádosti psala kompetentní osoba. 

4. Možnosti financování  

Nina Hoppmann, členka týmu ECCP 

Na závěr se Nina Hoppmannová podělila o následující příklady možností financování: 

1. Výzvy spravované Evropskou komisí jsou dustupné zde Funding and Tenders Portal. 
2. Příležitosti pro MSP: Výzvy Euroclusters; dostupné na webu European Cluster Collaboration 
Platform. 
3. Pozvánka na C2Labs Slovinsko and Litva.  
 


